MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 002/2022

TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO Nº 4

O Prefeito do Município de Chapecó, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a retificação do Edital nº 002/2022, nos termos que seguem:

1. Retifica-se a redação do subitem 12.13, para que os aspectos psicológicos fiquem em

conformidade com o Anexo 4, nos seguintes termos:

12.13 Poderão ser analisados aspectos psicológicos de 1. Inteligência Geral Não Verbal; 2.
Atenção Concentrada; 3. Atenção Difusa; 4. Memória; 5. Controle Emocional; 6. Sociabilidade; 7.
Ansiedade; 8. Impulsividade; 9. Resistência à Frustração; 10. Iniciativa; 11. Agressividade; 12.
Disciplina; 13. Organização; 14. Perseverança, devendo o candidato obter desempenho aderente
ao nível previsto no Perfil Profissiográfico, publicado no Anexo 4 do presente Edital.

2. Retifica-se o Anexo 4, do Perfil Profissiográfico, para incluir os níveis e a descrição das

características do Perfil Profissiográfico,  nos termos do Anexo Único do presente Termo
Aditivo.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Chapecó, 19 de outubro de 2022.

ANEXO 4 PERFIL PROFISSIOGRÁFICO

Características Avaliadas

1. Inteligência Geral Não Verbal

Nível esperado: Adequado

Conjunto de habilidades que permitem ao indivíduo operar cognitivamente para a resolução de
problemas novos, relacionando ideias e compreendendo implicações a partir de conhecimentos
prévios, reorganizar informações e adquirir conhecimentos diversos.

2. Atenção Concentrada

Nível esperado: Adequado

Capacidade cognitiva para procurar e discriminar um estímulo diante de outros distratores.

3. Atenção Difusa

Nível esperado: Adequado

Capacidade mental em focalizar, de uma só vez, diversos estímulos que estão dispersos
espacialmente, realizando uma captação rápida de informações e fornecendo um conhecimento
instantâneo para o indivíduo.

4. Memória

Nível esperado: Adequado

Capacidade em memorizar e reconhecer estímulos apresentados anteriormente;

5. Controle Emocional

Nível esperado: Elevado

Habilidade de reconhecer e controlar as próprias emoções, diante de um estímulo, respondendo
de forma ajustada emocionalmente.

6. Sociabilidade

Nível esperado: Adequado

Capacidade de perceber e reagir adequadamente às necessidades, sentimentos e
comportamentos dos outros.

7. Ansiedade

Nível esperado: Baixo

Aceleração das funções orgânicas, causando agitação emocional sendo menos propenso a
estados emocionais negativos e a se preocupar com o futuro.

8. Impulsividade

Nível esperado: Adequado

Propensão a reações não planejadas caracterizando a incapacidade de controlar as emoções e
tendência a reagir de forma brusca e intensa, diante de um estímulo interno ou externo.

9. Resistência à Frustação

Nível esperado: Adequado

Capacidade de absorver e lidar objetivamente e eficazmente com situações frustrantes.

10. Iniciativa

Nível esperado: Adequado

Capacidade de influenciar o curso dos acontecimentos, colocando-se de forma atuante, não
passiva, diante das necessidades das tarefas ou situações; disposição para agir ou empreender
uma ação, tomando a frente em uma determinada situação.

11. Agressividade

Nível esperado: Diminuído

Capacidade de controlar e canalizar reações comportamentais de forma a inibir manifestações e
tendências agressivas.

12. Disciplina

Nível esperado: Elevado

Capacidade de ater-se a um método, uma ordem, uma maneira de ser e agir.

13. Organização

Nível esperado: Elevado

Capacidade de desenvolver atividades, sistematizando as tarefas.

14. Perseverança

Nível esperado: Elevado

Capacidade para executar uma tarefa, vencendo as dificuldades encontradas até concluí-la.